
 
 

 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

  
от 8 августа 2025 года № 481 

  
 

Об утверждении Программы развития рыболовства и 
аквакультуры 

в Кыргызской Республике на 2025–2029 годы 
 

 

 В соответствии с Указом Президента Кыргызской Республики «О мерах 
по дальнейшему развитию агропромышленного комплекса Кыргызской 
Республики» от 22 июля 2024 года № 202, статьями 13, 17 конституционного 
Закона Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской 
Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет: 

 
1. Утвердить: 

1) Программу развития рыболовства и аквакультуры в Кыргызской 
Республике на 2025–2029 годы согласно приложению 1; 

2) План мероприятий по реализации Программы развития рыболовства и 
аквакультуры в Кыргызской Республике  
на 2025–2029 годы согласно приложению 2; 

3) матрицу индикаторов (показателей) мониторинга и оценки Программы 
развития рыболовства и аквакультуры в Кыргызской Республике на 2025–2029 
годы согласно приложению 3;  

4) оценку ресурсной стоимости Программы развития рыболовства и 
аквакультуры Кыргызской Республики на 2025–2029 годы согласно приложению 
4. 

https://cbd.minjust.gov.kg/5-10721/edition/18359/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_17
https://cbd.minjust.gov.kg/7-43632/edition/35749/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/44-159/edition/35773/ru


 

2. Министерствам и административным ведомствам, полномочным 
представителям Президента Кыргызской Республики в областях, местным 
государственным администрациям: 

1) принять к исполнению План мероприятий, указанный в пункте 1 
настоящего постановления; 

2) ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, представлять информацию о ходе реализации Плана мероприятий, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления, в Министерство водных 
ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Кыргызской Республики; 

3) мероприятия, вытекающие из настоящего постановления, будут 
реализовываться за счет средств, утвержденных на соответствующие годы для 
заинтересованных министерств и ведомств, а также с привлечением 
государственных инвестиций. 

3. Министерству водных ресурсов, сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики ежеквартально 
до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в 
Администрацию Президента Кыргызской Республики информацию о ходе 
реализации Плана мероприятий, указанного в пункте 1 настоящего 
постановления. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 
Администрации Президента Кыргызской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
со дня официального опубликования.  

 
Опубликован в официальной государственной газете "Эркин-Тоо" от 

15 августа 2025 года № 61 (3717) 

 

 

Председатель  
Кабинета Министров  
Кыргызской 
Республики  

  
 
А.А. Касымалиев 

  



 

Приложение 2 
 (к постановлению Кабинета Министров  

Кыргызской Республики 
от 12 августа 2025 года № 487) 

 

 
Положение 

о Координационном совете по вопросам экологии, изменения климата и 
развития «зеленой» экономики Кыргызской Республики 

 
Глава 1. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности 

Координационного совета по вопросам экологии, изменения климата и развития 
«зеленой» экономики Кыргызской Республики (далее - Координационный 
совет). 

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией, законами Кыргызской Республики, указами и распоряжениями 
Президента Кыргызской Республики, решениями Жогорку Кенеша Кыргызской 
Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров 
Кыргызской Республики, а также вступившими в установленном законом 
порядке в силу международными договорами, участницей которых является 
Кыргызская Республика, и настоящим Положением. 

3. Координационный совет является консультативно-совещательным 
органом, рассматривающим деятельность государственных органов, органов 
местного самоуправления, субъектов экологической, климатической и 
экономической деятельности по вопросам экологии, изменения климата и 
развития «зеленой» экономики, включая внедрение «зеленых» технологий, 
создания «зеленых» рабочих мест, и вырабатывающим соответствующие 
предложения для Кабинета Министров Кыргызской Республики, органов 
исполнительной власти и местного самоуправления Кыргызской Республики с 
учетом необходимости интеграции экологических и климатических приоритетов 
и приоритетов «зеленой» экономики в государственную политику и 
стимулирования устойчивых трансформаций в секторах экономики. 
 

Глава 2. Цели и задачи Координационного совета 
 

4. Основными целями Координационного совета является обеспечение 
согласованных действий государственных органов, органов местного 
самоуправления, государственных и муниципальных предприятий, иных 
заинтересованных субъектов по вопросам выработки и реализации политики в 
сфере экологии, изменения климата, развития «зеленой» экономики и 
предпринимательства, основанного на принципах «зеленой» экономики, 
включая продвижение механизмов устойчивого финансирования, создание 
благоприятных экономических условий и стимулирование инвестиций в 

https://cbd.minjust.gov.kg/7-43469/edition/35453/ru


 

экологически чистые и низкоуглеродные технологии и их внедрение в 
экономику, а также привлечения внешних и внутренних ресурсов для 
эффективной координации работ в данном направлении. 

При достижении названных целей должны быть учтены гендерные 
особенности, интересы всех социальных групп, включая инклюзию лиц с 
инвалидностью, а также влияние предлагаемых мер на экономическую, 
экологическую устойчивость и развитие секторов экономики.  

5. Для реализации поставленных целей Координационный совет 
обеспечивает выполнение следующих задач в сфере экологии, климата и 
развития «зеленой» экономики: 

1) осуществление общей координации действий органов исполнительной 
власти, местного самоуправления и других участников по реализации мер в 
области охраны окружающей среды, смягчения последствий изменения 
климата и адаптации к изменению климата, а также внедрению принципов 
«зеленой» экономики и ее развития; 

2) определение и согласование приоритетных обоснованных мер и 
инициатив по вопросам экологической безопасности, адаптации к изменению 
климата, развития «зеленой» экономики, исходя из предложений, проектов, 
планов, программ, документов и международных обязательств Кыргызской 
Республики; 

3) координация рассмотрения и продвижения программ, проектов и 
предложений, направленных на снижение негативных последствий изменения 
климата, охрану окружающей среды, внедрение «зеленых» технологий и 
развитие предпринимательства, основанного на принципах «зеленой» 
экономики, с обеспечением активного участия в данных процессах экспертного 
сообщества в области изменения климата и экологической безопасности, 
частного сектора и партнеров по развитию; 

4) обеспечение реализации устойчивого развития в условиях изменения 
климата посредством внедрения инструментов «зеленой» экономики, 
обеспечивающих баланс между экологическими, климатическими и социально-
экономическими приоритетами; 

5) обеспечение реализации экологической безопасности и устойчивого 
природопользования в условиях изменения климата посредством внедрения 
национальных и отраслевых приоритетных программ, проектов, направленных 
на сохранение биоразнообразия, рациональное использование природных 
ресурсов и снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду; 

6) содействие привлечению «зеленых» инвестиций, климатического и 
«зеленого» финансирования, внедрению фискальных и экономических 
стимулов, повышению роли финансового сектора в достижении климатических 
и экологических целей для реализации экологических, климатических и 
«зеленых» проектов, проектов развития «зеленой» экономики, внедрения 
принципов «зеленой» экономики, включая инструменты «зеленого» 
финансирования в секторах экономики; 

7) обеспечение обмена информацией, знаниями и лучшими практиками 
между всеми уровнями государственного управления и заинтересованными 
сторонами, в том числе координация проведения важнейших тематических 



 

мероприятий в целях повышения осведомленности и вовлеченности общества, 
а также гендерной чувствительности и инклюзии лиц с ограниченными 
возможностями здоровья. 
 

Глава 3. Функции и полномочия Координационного совета 
 

6. Основные функции Координационного совета: 
1) рассмотрение,  обсуждение  и  одобрение  проектов  и документов, 

национальных, отраслевых и межотраслевых стратегических программ, планов 
действий и проектов по вопросам адаптации к изменению климата и смягчения 
последствий изменения климата, социально-экономического, «зеленого» 
развития экономики,  в том числе с оценкой экономического и экологического 
воздействия, устойчивости финансирования и потенциала привлечения 
инвестиций, обеспечения экологической безопасности, внедрения «зеленых» 
технологий, развития «зеленой» экономики, а также мониторинг их реализации; 

2) координация деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления по выполнению задач и мероприятий в соответствии 
со стратегическими и программными документами Кыргызской Республики в 
области изменения климата, охраны окружающей среды и «зеленой» 
экономики, обеспечение межведомственного взаимодействия, включая 
согласованность действий в части финансово-экономических механизмов, 
инвестиционных программ и секторальных трансформаций при реализации 
указанных документов; 

3) рассмотрение и обсуждение хода реализации планов мероприятий и 
проектов по смягчению последствий и адаптации к изменению климата, 
обеспечению экологической безопасности, развитию «зеленой» экономики и 
внедрению «зеленых» технологий; 

4) согласование и принятие решений по внесению изменений в планы 
реализации мер по смягчению последствий и адаптации к изменению климата, 
обеспечению экологической безопасности, развитию «зеленой» экономики, 
внедрению «зеленых» технологий и устойчивого развития; 

5) определение стратегии сотрудничества с международными 
организациями, климатическими и экологическими фондами, финансовыми 
институтами и партнерами по развитию по вопросам экологии, изменения 
климата и развития «зеленой» экономики, включая привлечение технической 
помощи и обмена передовыми технологиями и практиками, с учетом 
продвижения инвестиционно-финансовых механизмов, направленных на 
устойчивое развитие, «зеленый» рост и формирование экологической 
устойчивости экономики; 

6) рассмотрение инициатив по совершенствованию нормативной 
правовой базы в области экологической безопасности, реагирование на 
изменение климата и рост «зеленой» экономики, согласование предложений по 
внесению изменений в законодательство и нормативные акты для обеспечения 
эффективной реализации государственной политики в указанных сферах в 
части совершенствования экономических и налоговых стимулов, финансовых 



 

механизмов поддержки проектов, направленных на охрану окружающей среды 
и снижение климатических рисков; 

7) заслушивание на регулярной основе отчетов ответственных 
государственных органов о ходе реализации экологической, климатической и 
«зеленой» повестки, анализ достижения целевых показателей стратегий и 
программ, в том числе в разрезе обеспечения гендерной чувствительности и 
инклюзии лиц с инвалидностью, а также выработка рекомендаций по 
повышению эффективности проводимой работы включая анализ достижений в 
части экономической эффективности, устойчивого роста и трансформации 
секторов экономики с низким уровнем выбросов; 

 8) рассмотрение и согласование предложений по корректировке планов 
мероприятий, программ и иных стратегических документов в сфере экологии, 
изменения климата и «зеленой» экономики с учетом хода их исполнения и 
изменяющихся условий, принятие решений о внесении изменений в планы 
реализации мер при необходимости; 

9) рассмотрение предложений о внедрении инновационных финансово-
экономических механизмов, направленных на достижение экологических и 
климатических целей, включая рассмотрение возможностей обмена внешнего 
долга на реализацию климатических и экологических проектов и других 
механизмов устойчивого развития, включая «зеленое» финансирование, в том 
числе проектов развития «зеленой» экономики; 

10) изучение и анализ общего состояния дел в области охраны 
окружающей среды, изменения климата и «зеленой» экономики; 

11) выработка стратегических предложений по улучшению проводимой 
деятельности в области охраны окружающей среды, изменения климата и 
«зеленой» экономики; 

12) выработка согласованных действий и программных документов по 
обеспечению экологической безопасности, смягчению последствий изменения 
климата и адаптации к изменению климата, уменьшению вредоносных 
выбросов в природную среду в результате техногенной деятельности, 
достижению углеродной нейтральности и реализации принципов «зеленой» 
экономики; 

13) согласование и определение приоритетных мер по вопросам 
обеспечения экологической безопасности, смягчению последствий и адаптации 
к изменению климата, уменьшению вредоносных выбросов в окружающую 
среду, охране окружающей среды (включая обязательства по Рамочной 
конвенции ООН об изменении климата, Парижскому соглашению, 
направленному на ограничение глобального потепления до 1,5 – 2ºC и 
сокращение выбросов парниковых газов), а также содействие реализации 
принципов «зеленой» экономики; 

14) рассмотрение  и оценка процесса разработки, периодического 
обновления и представления установленных отчетов о выполнении Кыргызской 
Республикой своих международных обязательств в сфере изменения климата и 
охраны окружающей среды (включая обязательства по Рамочной конвенции 
ООН об изменении климата, Парижскому соглашению, направленному на 
ограничение глобального потепления до 1,5 – 2ºC и сокращение выбросов 
парниковых газов), а также содействие реализации Определяемого на 



 

национальном уровне вклада и Национальных адаптационных планов, 
программ и планов по достижению углеродной нейтральности, секторальных 
адаптационных планов и других программных документов и планов в сфере 
экологии, изменения климата и «зеленой» экономики; 

15) согласование и определение государственных органов, органов 
местного самоуправления национальными координаторами в международных 
организациях и климатических и иных фондах в соответствии с профилем 
сотрудничества. 

7. Координационный совет вправе: 
1) запрашивать и получать в установленном порядке от государственных 

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и иных 
организаций необходимые документы, сведения и материалы по вопросам 
реализации государственной политики в области экологии, изменения климата 
и «зеленой» экономики; 

2) заслушивать на своих заседаниях членов Координационного совета, а 
также руководителей и представителей государственных органов, органов 
местного самоуправления, экологических объединений и бизнес-ассоциаций, 
научных учреждений и иных организаций по вопросам, связанным с 
реализацией экологической, климатической и «зеленой» политики в Кыргызской 
Республике; 

3) принимать и направлять в адрес государственных органов, органов 
местного самоуправления, организаций и предприятий рекомендации и 
предложения по совершенствованию и повышению эффективности реализации 
политики в сфере экологии, изменения климата, развития «зеленой» экономики 
и внедрения «зеленых» технологий; 

4) выносить на рассмотрение Кабинета Министров Кыргызской 
Республики предложения о необходимости принятия тех или иных решений, 
связанных с координацией действий государственных органов в 
рассматриваемой сфере, а также рекомендовать государственным органам и 
другим заинтересованным сторонам исполнение решений и протокольных 
поручений Координационного совета, направленных на реализацию 
соответствующей политики; 

5) приглашать на заседания Координационного совета и привлекать к 
обсуждению вопросов повестки дня (с правом совещательного голоса) 
представителей государственных органов, органов местного самоуправления, 
деловых кругов, общественных объединений, международных организаций, 
независимых экспертов и других лиц, обладающих знаниями и опытом в сфере 
экологии, изменения климата и развития «зеленой» экономики; 

6) образовывать по решению Координационного совета рабочие группы и 
экспертные комиссии (в том числе межведомственные), привлекать к участию в 
них специалистов министерств и ведомств, иных государственных органов, 
научных и образовательных учреждений, экспертов гражданского общества, 
представителей экологических объединений, бизнес-сообщества и 
международных организаций для разработки предложений и подготовки 
материалов по вопросам, относящимся к компетенции Координационного 
совета. 
 



 

Глава 4. Организация деятельности Координационного совета 
 

8. Координационный  совет  возглавляет  председатель 
Координационного совета. 

В отсутствие председателя Координационного совета его функции 
выполняют заместители председателя Координационного совета. 

9. Деятельность Координационного совета строится на основе 
перспективного (2–5 лет) и текущих (годовых) планов, принимаемых решением 
Координационного совета. 

10. Заседания Координационного совета проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в год. 

11. На расширенные заседания Координационного совета приглашаются 
руководители органов местного самоуправления, государственных учреждений, 
предприятий и организаций, эксперты в сфере экологии, изменения климата и 
развития «зеленой» экономики, общественные активисты и организации, 
эксперты и общественные активисты из числа лиц, входящих в социально 
уязвимые группы.  

12. Координационный совет принимает решения по результатам 
рассмотренных вопросов повестки дня заседания. 

Решения Координационного совета принимаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов принятым 
считается решение, за которое проголосовал председатель Координационного 
совета. Кворум должен составлять не менее 2/3 голосов членов 
Координационного совета. 

13. В заседаниях Координационного совета в качестве приглашенных без 
права голоса могут принимать участие представители государственных 
органов, органов местного самоуправления, неправительственных и других 
организаций. 

14. Координационный совет обеспечивает прозрачность своей 
деятельности и информирование заинтересованных сторон и общественности 
о своей деятельности. Информация по итогам заседаний Координационного 
совета размещается на официальном сайте секретариата Координационного 
совета. 

15. При формировании состава Координационного совета 
обеспечивается участие экспертов в области устойчивого финансирования, 
«зеленой» трансформации экономики, инвестиционной политики и 
декарбонизации секторов экономики. 
 

Глава 5. Секретариат Координационного совета 
 

16. Деятельность Координационного совета обеспечивается 
секретариатом в лице Центра климатического финансирования при Кабинете 
Министров Кыргызской Республики. 



 

17. Секретариат выполняет следующие функции: 
1) обеспечение организационно-технической, информационно-

аналитической и иной деятельности Координационного совета; 
2) разработка проектов сводных планов работы Координационного 

совета; 
3)  подготовка и продвижение проектов в области экологии, изменения 

климата и «зеленой» экономики; 
4) обеспечение сотрудничества с международными партнерами по 

развитию, климатическими и экологическими фондами, финансовыми 
институтами по привлечению финансирования, включая проработку 
механизмов привлечения климатического финансирования, выпуска «зеленых» 
и устойчивых облигаций, создания гарантийных и компенсационных фондов, 
фондов адаптации и субсидирования «зеленых» инициатив; 

5) организация информационно-образовательной поддержки 
государственных органов управления и органов местного самоуправления, 
экологических и климатических организаций и объединений, бизнес-
сообщества и других заинтересованных сторон; 

6) разработка и продвижение новых инструментов финансирования и 
фискальной поддержки проектов в сфере экологии, изменения климата и 
«зеленого» развития экономики, включая налоговые стимулы, «зеленые» 
гарантии, специальные финансовые продукты, привязанные к экологическим 
критериям, и подходы по учету климатических рисков в бюджетном и 
инвестиционном планировании;   

7) организация и проведение заседаний Координационного совета; 
8) координация процесса и проведение мониторинга исполнения 

решений Координационного совета; 
9) обеспечение взаимодействия с государственными органами, органами 

местного самоуправления, международными организациями и другими 
заинтересованными сторонами по вопросам разработки и реализации проектов 
по адаптации к изменению климата, а также участие в продвижении проектов в 
сфере устойчивой и «зеленой» трансформации отраслей экономики, 
устойчивого «зеленого» перехода и инвестиционных механизмов достижения 
климатических целей. 

18. Секретариат рассылает приглашения членам Координационного 
совета, готовит необходимые материалы за 10 рабочих дней до начала 
запланированного заседания (в случае проведения экстренного заседания - за 
2 рабочих дня) и обеспечивает получение членами Координационного совета 
информации, необходимой для принятия решений. 

19. Секретариат Координационного совета в течение 10 рабочих дней 
после проведения очередного заседания обеспечивает рассылку протокола и 
рассмотренных материалов заседания Координационного совета. 

 
 



Приложение 2 
(к постановлению Кабинета Министров КР 

от 8 августа 2025 года № 481) 
 
 
 

 
План мероприятий по реализации Программы развития рыболовства и аквакультуры  

в Кыргызской Республике на 2025–2029 годы 
 

№ 
п.п 

Задачи Меры Срок 
реализации 

Ожидаемые 
результаты 

(продукт) 

Ответственные 
исполнители 

1. Поддержка развития аквакультуры 
1 Улучшение управления 

производственной 
деятельностью и 
биобезопасностью в 
субъектах рыбного 
хозяйства, повышение 
качества ветеринарных 
услуг 

1.1. Пересмотреть действующие, 
при необходимости дополнить и 
разработать новые нормы и правила 
для каждого вида 
рыбохозяйственной деятельности, 
включить соответствующие 
требования в договоры на 
пользование водоемами  

IV квартал 
2026 года 

Разработаны и 
приняты нормативно-
правовые акты, 
которые включены в 
нормативную и в 
договорную базу  

ДРПК, СВРЖПК 

1.2. Разработать методы управления 
здоровьем рыб и биобезопасностью 
в рыбоводных хозяйствах 
(инкубационные хозяйства, 
питомники, зоны выращивания) 

II квартал 
2026 года 

Разработаны и 
приняты методы 
управления 
здоровьем рыб и 
биобезопасностью, 
они распространены 
среди рыбоводных 
хозяйств  

ДРПК, СВРЖПК 

1.3. Провести обучение фермеров 
методам управления здоровьем рыб 

IV квартал 
2027 года 

Субъекты рыбного 
хозяйства обучены 

ДРПК, СВРЖПК 

https://cbd.minjust.gov.kg/7-43633/edition/35755/ru


 

и биобезопасностью  

1.4. Разработать механизм по 
контролю качества кормов и 
рыбопосадочного материала  II квартал 

2026 года 

Разработан и принят 
механизм контроля 
качества кормов и 
рыбопосадочного 
материал 

СВРЖПК, ДРПК 

1.5. Принять стандартные 
операционные процедуры для 
мониторинга и диагностики 
заболеваний и биобезопасности 
(СОП ветеринария) на фермах 

IV квартал 
2025 года 

Разработаны и 
приняты процедуры 
для мониторинга и 
СОП-ветеринарии в 
качестве 
инструктивно-
методических 
документов 

СВРЖПК, ДРПК 

1.6. Провести обучение 
ветеринарных служб диагностике 
болезней рыб, управлению 
здоровьем рыб и биобезопасности 
на фермах 

IV квартал 
2026 года 

Разработана 
программа обучения и 
проведено обучение 
государственных и 
частных ветеринаров 

СВРЖПК, ДРПК 

1.7. Принять план по 
стандартизации производственно-
технологических процессов, 
улучшению управления здоровьем 
рыб, повышению качества и 
доступности ветеринарных услуг  

III квартал 
2026 года 

Разработан и принят 
план по 
стандартизации 

СВРЖПК, ДРПК 
 

 

2 Обеспечение 
безопасности рыбной 
продукции 

2.1. Внедрить систему 
прослеживаемости рыбы и 
рыбопродуктов, принять план, 
который включает все основные 
этапы и меры по внедрению этой 

I квартал 
2027 года 

Внедрена система 
прослеживаемости 
для рыбы и 
рыбопродуктов, 
принят план по 

ДРПК, СВРЖПК 
 

 



 

системы в рыбохозяйственном 
комплексе  

внедрению 

2.2. Принять план по мониторингу и 
сертификации 
рыбоперерабатывающих 
предприятий и рыбопродуктов  

IV квартал 
2027 года  

 

Подготовлен и принят 
план по мониторингу и 
сертификации 

ДРПК, СВРЖПК 

2.3. Принять стандартные 
операционные процедуры по 
ветеринарно-санитарной экспертизе 
(СОП-ветсанитария) рыбы и 
рыбопродуктов  

IV квартал 
2025 года 

СОП-ветсанитария 
разработаны и 
приняты в качестве 
инструктивно-
методических 
документов 

ДРПК, СВРЖПК 

2.4. Повысить лабораторно-
диагностический потенциал ЦВДЭ, 
обеспечив необходимым 
оборудованием для ветеринарной 
диагностики и ветеринарно-
санитарной экспертизы рыбы и 
рыбопродуктов в соответствии с 
требованиями ЕАЭС 

IV квартал 
2028 года 

Лаборатория 
оснащена 
дополнительным 
оборудованием, 
проведена 
аккредитация  

СВРЖПК 

3 Поддержка развития 
пастбищной 
аквакультуры 

3.1. Разработать меры и принять 
план по улучшению качества и 
производства рыбопосадочного 
материала для пастбищного 
рыбоводства, который адаптирован 
к водоемам и природно-
климатическим зонам республики 

III квартал 
2026 года 

Разработаны меры и 
принят план по 
улучшению качества и 
производству 
рыбопосадочного 
материала для 
зарыбления водоемов  

ДРПК 



 

3.2. Осуществить с участием 
государственных и частных 
предприятий зарыбление водоемов 
промысловой рыбой в 
установленных планами объемах, с 
постепенным увеличением доли в 
посадочном материале 
подращенной жизнестойкой молоди 

Ежегодно 
2025–2029 
годы 

Разработан и внедрен 
механизм возмещения 
затрат. 
Доля подращенной 
жизнестойкой молоди 
в посадочном 
материале составит 
10 % 

ДРПК  

3.3. Содействовать рыбным 
хозяйствам, занимающимся 
пастбищной аквакультурой, в 
приобретении качественного 
рыбопосадочного материала Ежегодно 

2025–2029 
годы 

Информационная и 
техническая 
поддержка частных 
рыбных хозяйств в 
вопросах 
приобретения 
качественного 
рыбопосадочного 
материала в регионах 
республики  

ДРПК 

2. Поддержка развития рыболовства 
4 Поддержка развития 

мелкомасштабного 
рыболовства 

4.1. Принять экономически 
обоснованный многолетний 
комплексный план мер по 
управлению рыболовством, 
восстановлению запасов рыбы в 
крупных водоемах для поддержки 
мелкомасштабного рыболовства 
(озера Иссык-Куль, Сон-Куль, 
водохранилища Токтогульское, 
Кировское, Орто-Токойское, Базар-
Коргонское) 

II квартал 
2026 года 

Разработан и принят 
план по управлению 
рыболовством в 
крупных водоемах 

ДРПК  



 

4.2. Усовершенствовать механизм 
лимитирования и квотирования лова 
рыбы с применением критериев 
научной обоснованности и принципа 
преосторожного подхода 

I квартал 
2027 года 

Механизм 
лимитирования и 
квотирования 
обновлен 

ДРПК  

4.3. Усовершенствовать систему 
предоставления средне- и 
долгосрочных прав пользования 
рыболовными участками для 
мелкомасштабного рыболовства, 
разработать эффективные 
производственные модели для 
мелкомасштабного рыболовства, 
реализовать пилотные проекты для 
внедрения 

IV квартал 
2027 года 

Внесены изменения в 
соответствующие 
нормативно-правовые 
документы 
 

ДРПК  

4.4. Разработать модель 
совместного управления 
рыболовством  

IV квартал 
2026 года 

Разработана  модель 
совместного 
управления 
рыболовством, 
осуществлено 
взаимодействие с 
заинтересованными 
сторонами для 
внедрения модели 

ДРПК 

5 Поддержка развития 
любительского и 
спортивного 
рыболовства 

5.1. Усовершенствовать систему 
управления рыболовством для 
любительского и спортивного 
рыболовства с целью обеспечения 
устойчивости рыбных запасов, 
надлежащего контроля, 
экономически обоснованных 

IV квартал 
2025 года 

Разработана и 
внедрена новая 
система управления 
любительским 
рыболовством. 
Минимум 25 % всех 
рыбаков-любителей 
имеют действующие 

ДРПК, СОР (по 
согласованию) 



 

тарифов за лов рыбы разрешения 
5.2. Провести информационные 
мероприятия о развитии 
любительского и спортивного 
рыболовства для местных органов 
власти, учреждений отдыха и 
туризма, а также заинтересованных 
общественных организаций  

I–II квартал 
2026 года 

Местные органы 
власти, учреждения 
отдыха и другие 
проинформированы о 
важности и 
возможностях 
развития 
любительского и 
спортивного 
рыболовства 

ДРПК 

5.3. Заключить с потенциальными 
партнерами договоры по 
делегированию некоторых прав и 
выполнению обязанностей по 
наблюдению за соблюдением 
установленных правил 
любительского и спортивного 
рыболовства 

Ежегодно 
2025–2029 
годы 

Заключены договоры 
с потенциальными 
партнерами, 
улучшено наблюдение 
за соблюдением 
правил, повышена 
эффективность мер 
противодействия 
нарушениям 

ДРПК 

3. Повышение эффективности системы управления рыболовством и аквакультурой 
6 Совершенствование 

управления 
пользованием 
водоемами для 
рыбохозяйственной 
деятельности 

6.1. Усовершенствовать договорную 
основу для предоставления 
водоемов для рыбохозяйственной 
деятельности 

II квартал 
2026 года 

Договорная основа 
изменена в части 
выполнения норм, 
правил 
производственной 
деятельности, 
предоставления 
отчетности; 
ежегодной 
пролонгации 

ДРПК  



 

договоров при 
выполнении условий 
договора  

6.2. Внедрить систему «Единое 
окно» в процессы предоставления 
прав на пользование водоемами 

III квартал 
2026 года 

Внедрена система 
«Единое окно» 

ДРПК 

6.3. Провести инвентаризацию и 
паспортизацию водоемов 
Кыргызстана для 
рыбохозяйственной деятельности  

Ежегодно 
2025–2029 
годы 

Проведены работы по 
инвентаризации и 
паспортизации 
водоемов 
Кыргызстана, 
улучшена 
информационно-
аналитическая 
документация для 
более рационального 
использования 
водных ресурсов и 
увеличения 
рыбоводного 
потенциала 
Кыргызстана 

ДРПК 

7 Улучшение 
территориально-
пространственной 
организации субъектов 
рыбного хозяйства и 
поддержка интеграции 
производства 

7.1. Разработать план по 
добровольному объединению 
существующих субъектов рыбного 
хозяйства в кластеры/кооперативы  

IV квартал 
2025 года 

Разработан и принят 
план объединения 
рыбоводов в 
кластеры/кооперативы 

ДРПК  

7.2. Разработать меры финансового 
стимулирования и технической 
помощи фермерам для объединения 
субъектов рыбного хозяйства в 
кластеры/кооперативы  

I квартал 
2026 года 

Разработаны и 
приняты меры 
финансового 
стимулирования и 
технической помощи 

ДРПК  



 

фермерам для 
включения в 
различные проекты 
финансирования 
сельского хозяйства, в 
проекты 
пространственно-
экономической 
организации рыбных 
хозяйств 

7.3. Провести для местных органов 
власти кампанию по 
информированию о потенциале 
развития аквакультуры  

Ежегодно 
2025–2029 
годы 

Проведена кампания 
по повышению 
осведомленности 
местных органов 
власти во всех 
областях 

ДРПК  

7.4. Разработать методику 
территориально-пространственной 
организации субъектов рыбного 
хозяйства, компактно 
расположенных на ограниченных 
контурах земель для масштабной 
рыбохозяйственной деятельности 

I квартал 
2026 года 

Разработана и 
принята методика 
территориально-
пространственной 
организации 
субъектов рыбного 
хозяйства  

ДРПК 

7.5. На основе оценки биологической 
емкости разработать кадастровые 
карты, разграничивающие 
зонированные территории для 
рыбоводных хозяйств, чтобы 
обеспечить биобезопасность, 
качество воды и продукции 

IV квартал 
2026 года 

Осуществлена оценка 
биологической 
емкости, разработаны 
кадастровые карты, 
разграничивающие 
зоны аквакультуры 

ДРПК, ГАЗР 

7.6. Реализовать пилотные проекты II квартал Реализованы по ДРПК 



 

по интеграции субъектов рыбного 
хозяйства и оптимизации 
территориально-пространственной 
организации контуров земель, на 
которых они расположены, в 
Чуйской и Иссык-Кульской областях 

2026 года одному проекту в 
Чуйской и Иссык-
Кульской областях 

7.7. Определить правовую 
возможность и сформировать 
экономический механизм для 
осуществления рыбохозяйственной 
деятельности на землях пастбищ 

I квартал 
2026 года 

Подготовлены 
обоснования и проект 
решения 

ДРПК 

8 Повышение 
эффективности 
деятельности 
государственных 
рыбохозяйственных 
предприятий 

8.1. Разработать экономически 
обоснованную модель 
функционирования ГП 
«Кыргызрыбхоз» для повышения 
производительности и 
инвестиционной привлекательности, 
которая расширяет применение 
механизмов государственно-
частного партнерства и основана на 
использовании определенных 
уставом источников 
финансирования 

IV квартал 
2025 года 

Разработана 
экономически 
обоснованная модель 
функционирования ГП 
«Кыргызрыбхоз», 
которая обеспечивает 
финансовую 
самодостаточность и 
устойчивость 
деятельности, с 
учетом 
необходимости 
зарыбления 
государственных 
рыбохозяйственных 
водоемов в 
необходимых 
объемах 

ДРПК 

8.2. Завершить строительство и 
осуществить приемку выполненных 
работ и обеспечить 

IV квартал 
2028 года 

Утвержден акт ввода 
Центра рыболовства и 
аквакультуры. 

ДРПК 



 

функционирование Центра 
рыболовства и аквакультуры на базе 
Тонского рыборазводного завода 

Функционирование 
объекта 
осуществляется в 
соответствии с 
утвержденными 
положением и 
планами 

8.3. Подготовить план работ для 
Центра рыболовства и аквакультуры 
с целью реализации уставных задач, 
включая задачи подготовки кадров 
для рыбных хозяйств, содействия 
проведению прикладных научно-
исследовательских работ в 
аквакультуре и рыболовстве в 
водоемах республики 

IV квартал 
2026 года 

Подготовлен и 
реализуется план 
работ Центра 
рыболовства и 
аквакультуры 

ДРПК, ГП 
«Кыргызрыбхоз» 

9 Поддержка роста 
внутреннего 
потребления рыбной 
продукции, экспорта и 
инвестиций 

9.1. Содействовать установлению 
рыбными хозяйствами долгосрочных 
взаимовыгодных отношений по 
поставке рыбной продукции крупным              
потребителям – учреждениям 
Вооруженных сил Кыргызской 
Республики, Министерству 
внутренних дел Кыргызской 
Республики, исправительным 
учреждениям Государственной 
службы исполнения наказаний, а 
также учреждениям системы 
образования 

IV квартал 
2027 года 

Заключены 
долгосрочные 
контракты рыбных 
хозяйств с крупными 
потребителями 
рыбной продукции, 
обеспечено участие в 
поставках хозяйств, 
объединенных в 
кластеры, 
кооперативы 

ДРПК, МО, МВД, 
ГСИН, МП, 
МНВОиИ, рыбные 
хозяйства, 
ассоциации 
рыбных хозяйств 
(по согласованию) 

9.2. Провести анализ внутреннего 
спроса населения на рыбу и рыбную 
продукцию отечественного 

IV квартал 
2026 года 

Завершен анализ 
внутреннего спроса на 
рыбу и рыбную 

ДРПК, ассоциации 
рыбных хозяйств 
(по согласованию) 



 

производства, провести 
информационную кампанию, 
разъясняющую важность 
потребления рыбы 

продукцию, 
осуществлена 
информационная 
кампания о пользе 
потребления рыбы 

9.3. Провести исследование 
потребностей внешних рынков в 
рыбе и рыбной продукции из 
Кыргызстана, создать механизмы 
поддержки экспортеров рыбной 
продукции 

IV квартал 
2026 года 

Завершен отчет по 
исследованию рынка, 
определены рынки 
сбыта и созданы 
механизмы поддержки 
экспортеров 

ДРПК 

10 Оптимизация задач и 
функций Департамента 
рыбопромышленного 
комплекса и улучшение 
межведомственной 
координации для 
реализации программы 

10.1. Координировать разработку и 
внедрение программы 
цифровизации в Министерстве 
водных ресурсов, сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности для оптимизации и 
координации всей документации. 

II квартал 
2026 года 

Поэтапное внедрение 
цифровизации для 
ДРПК  

ДРПК, МВСХПП  

10.2. Обновить государственный 
реестр водоемов, включить 
кадастровую оценку их 
продуктивности  

Ежегодно 
2025–2029 
годы 

Государственный 
реестр водоемов, 
пригодных для 
развития рыбного 
хозяйства обновлен 

ДРПК 

10.3. Провести функциональный 
анализ ДРПК и задач других 
государственных учреждений, 
имеющих полномочия по 
управлению развитием рыболовства 
и аквакультуры, управлению 
водными и земельными ресурсами 

IV квартал 
2025 года 

Проведен 
функциональный 
анализ, подготовлены 
предложения по 
структуре и 
полномочиям ДРПК 

ДРПК, СВР, 
СВРЖПК, 
МПРЭТН  



 

10.4. Подготовить меры по усилению 
координации государственных 
органов для борьбы с 
браконьерством, с учетом их задач и 
функций, для последующего 
включения этих мер в планы 
действий (мер) госорганов 

I квартал 
2026 года 

Подготовлены меры 
по координации 
госорганов для 
борьбы с 
браконьерством, 
соответствующие 
изменения включены 
в их планы действий 
(мер) 

ДРПК  

10.5. Создать консультативный 
Комитет при МВСХПП, включающий 
представителей всех ключевых 
государственных учреждений для 
координации развития рыболовства 
и аквакультуры 

IV квартал 
2025 года 

Комитет создан и 
заседает на 
регулярной основе 

МВСХПП  

10.6. Осуществлять сбор 
информации о производстве рыбной 
продукции с заполнением 
административного отчета             № 
28 – рыба на каждое хозяйство, 
осуществляющее деятельность по 
производству рыбной продукции, с 
последующим вводом в 
электронный шаблон отчетности 
программного обеспечения 

Ежегодно 
2025–2029 
годы 

Создание и ведение 
базы данных о 
производстве рыбной 
продукции по 
территории КР 

ДРПК 

 

 

Список сокращений: 

МВСХПП   – Министерство водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики 



 

ДРПК  – Департамент рыбопромышленного комплекса при Министерстве водных 
ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Кыргызской Республики 

СВРЖПК – Служба ветеринарии, развития животноводства, пастбищ и кормов при 
Министерстве водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики 

ГП «Кыргызрыбхоз» – Государственное предприятие «Кыргыз балык чарбасы»  
СОР – Союз охотников и рыболовов 
СВР – Служба водных ресурсов 
МПРЭТН – Министерство природных ресурсов, экологии и технического надзора 

Кыргызской Республики 
МО – Министерство обороны Кыргызской Республики 
МВД – Министерство внутренних дел Кыргызской Республики 
ГСИН – Государственная служба исполнения наказаний при Кабинете Министров 

Кыргызской Республики 
МП  – Министерство просвещения Кыргызской Республики 
МНВОиИ – Министерство науки, высшего образования и инноваций Кыргызской 

Республики 
ГАЗР – Государственное агентство по земельным ресурсам, кадастру, геодезии и 

картографии при Кабинете Министров Кыргызской Республики 
ЦВДЭ 
 

– Центр ветеринарной диагностики и экспертизы при Службе ветеринарии, 
развития животноводства, пастбищ и кормов при Министерстве водных 
ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Кыргызской Республики 

 

  



 

 
Приложение 3 

 
Матрица индикаторов (показателей) мониторинга и оценки Программы развития  

рыболовства и аквакультуры в Кыргызской Республике на 2025–2029 годы  
  

№п.п 
 

Показатель 
 

Единица 
измерения 
 

Базовый год Промежуточные 
индикаторы 

Целевые 
индикаторы 

Ответственные 
исполнители 

Источник 
данных 

2024 2025 2026 2027 2028 2029   
1. Поддержка развития аквакультуры 

1 
Объем производства 
товарной рыбы в 
аквакультуре, всего 

тонн 19428 29200 39100 48900 58700 68500 МВСХПП  МВСХПП, 
НСК  

2 Объем экспорта рыбной 
продукции тонн 2291 5400 8600 11700 14900 18000 МВСХПП  МВСХПП, 

НСК  
2. Поддержка развития рыболовства 

3 

Объем производства 
товарной рыбы в 
мелкомасштабном 
рыболовстве, всего 

тонн 0 0 0 500 1000 1500 МВСХПП  МВСХПП  

4 

Платежи за рыболовные 
карточки в 
любительском и 
спортивном 
рыболовстве 

млн 
сомов 3,1 3,7 4,3 4,8 5,4 6 МВСХПП  МВСХПП  

3. Повышение эффективности системы управления рыболовством и аквакультурой 

5 

Объем рыбопосадочного 
материала, 
произведенного 
государственными и 
частными хозяйствами, 

млн 
 штук 40,9 50 60 80 90 100 МВСХПП  МВСХПП  



 

всего 

6 
Количество 
действующих кластеров 
рыбных хозяйств 

единиц 1 1 2 2 2 3 МВСХПП  МВСХПП  

 
 
 

  



 

  Приложение 4 
 

Оценка ресурсной стоимости Программы развития рыбного хозяйства и аквакультуры 
Кыргызской Республики на 2025–2029 годы  

 
№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

Задача 1. Улучшение управления производственной деятельностью и биобезопасностью в субъектах рыбного хозяйства, 
повышение качества ветеринарных услуг 

1.1 
  

Пересмотреть 
действующие, при 
необходимости 
дополнить и 
разработать новые 
нормы и правила для 
каждого вида 
рыбохозяйственной 
деятельности, 
включить 
соответствующие 
требования в 
договоры на 
пользование 
водоемами  

IV 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 

1.2 
  

Разработать методы 
управления 
здоровьем рыб и 
биобезопасностью в 
рыбоводных 

II 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 630 630 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 630 630 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

хозяйствах 
(инкубационные 
хозяйства, 
питомники, зоны 
выращивания) 

1.3 Провести обучение 
фермеров методам 
управления 
здоровьем рыб и 
биобезопасностью 

IV 
квартал 
2027 
года 

тыс. 
сом 

 0 1312 1312    0 0 0 1312 1312 

1.4 Разработать 
механизм по 
контролю качества 
кормов и 
рыбопосадочного 
материала  

II 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

 0 437 437    0 0 0 437 437 

1.5 Принять 
стандартные 
операционные 
процедуры для 
мониторинга и 
диагностики 
заболеваний и 
биобезопасности 
(СОП ветеринария) 
на фермах 

IV 
квартал 
2025 
года 

тыс. 
сом 

 0 875 875    0 0 0 875 875 

1.6 Провести обучение IV тыс.  0 1312 1312    0 0 0 1312 1312 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

  
  

  

ветеринарных служб 
диагностике 
болезней рыб, 
управлению 
здоровьем рыб и 
биобезопасности на 
фермах 

квартал 
2026 
года 

сом 

1.7 Принять план по 
стандартизации 
производственно-
технологических 
процессов, 
улучшению 
управления 
здоровьем рыб, 
повышению качества 
и доступности 
ветеринарных услуг  

III 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

 0 437 437    0 0 0 437 437 

Задача 2. Обеспечение безопасности рыбной продукции 
2.1 
  

Внедрить систему 
прослеживаемости 
рыбы и 
рыбопродуктов, 
принять план, 
который включает все 
основные этапы и 
меры по внедрению 

I 
квартал 
2027 
года 

тыс. 
сом 

 0 1749 1749    0 0 0 1749 1749 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

этой системы в 
рыбохозяйственном 
комплексе  

2.2 
  

  
  

Принять план по 
мониторингу и 
сертификации 
рыбоперерабатываю-
щих предприятий и 
рыбопродуктов  IV 

квартал 
2027 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 

2.3 Принять 
стандартные 
операционные 
процедуры по 
ветеринарно-
санитарной 
экспертизе (СОП-
ветсанитария) рыбы 
и рыбопродуктов  

тыс. 
сом 

 0 1312 1312    0 0 0 1312 1312 

2.4 
  

Повысить 
лабораторно-
диагностический 
потенциал ЦВДЭ, 
обеспечив 
необходимым 
оборудованием для 
ветеринарной 
диагностики и 

IV 
квартал 
2025 
года 

тыс. 
сом 

 0 7871 7871    0 0 0 7871 7871 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

ветеринарно-
санитарной 
экспертизы рыбы и 
рыбопродуктов в 
соответствии с 
требованиями ЕАЭС 

Задача 3. Поддержка развития пастбищной аквакультуры 
3.1 
  

Разработать меры и 
принять план по 
улучшению качества 
и производства 
рыбопосадочного 
материала для 
пастбищного 
рыбоводства, 
который 
адаптирован к 
водоемам и 
природно-
климатическим 
зонам республики 

III 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 

3.2 
  

Осуществить с 
участием 
государственных и 
частных 
предприятий 
зарыбление 

Еже-
годно  

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 1049 1049 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 1049 1049 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

водоемов 
промысловой рыбой 
в установленных 
планами объемах, с 
постепенным 
увеличением доли в 
посадочном 
материале 
подращенной 
жизнестойкой 
молоди.  

3.3 
  

3.3. Содействовать 
рыбным хозяйствам, 
занимающимся 
пастбищной 
аквакультурой, в 
приобретении 
качественного 
рыбопосадочного 
материала 
 
 

Еже-
годно 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 

Задача 4. Поддержка развития мелкомасштабного рыболовства 
4.1 
  

Принять 
экономически 
обоснованный 
многолетний 

II 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

комплексный план 
мер по управлению 
рыболовством, 
восстановлению 
запасов рыбы в 
крупных водоемах 
для поддержки 
мелкомасштабного 
рыболовства (озера 
Иссык-Куль, Сон-
Куль, 
водохранилища 
Токтогульское, 
Кировское, Орто-
Токойское, Базар-
Коргонское) 

4.2 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Усовершенствовать 
механизм 
лимитирования и 
квотирования лова 
рыбы с применением 
критериев научной 
обоснованности и 
принципа 
преосторожного 
подхода 

I 
квартал 
2027 
года 

тыс. 
сом 

 0 262 262     0 0 0 262 262 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

4.3 Усовершенствовать 
систему 
предоставления 
средне- и 
долгосрочных прав 
пользования 
рыболовными 
участками для 
мелкомасштабного 
рыболовства, 
разработать 
эффективные 
производственные 
модели для 
мелкомасштабного 
рыболовства, 
реализовать 
пилотные проекты 
для внедрения 

IV 
квартал 
2027 
год 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 

4.4 
  

Разработать модель 
совместного 
управления 
рыболовством  

IV 
квартал 
2026 
год 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 

Задача 5. Поддержка развития любительского и спортивного рыболовства 
5.1 
  

Усовершенствовать 
систему управления 
рыболовством для 

IV 
квартал 
2025 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

любительского и 
спортивного 
рыболовства с целью 
обеспечения 
устойчивости 
рыбных запасов, 
надлежащего 
контроля, 
экономически 
обоснованных 
тарифов за лов рыбы 

года 

5.2 
  

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Провести 
информационные 
мероприятия о 
развитии 
любительского и 
спортивного 
рыболовства для 
местных органов 
власти, учреждений 
отдыха и туризма, а 
также 
заинтересованных 
общественных 
организаций 

I–II 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

 0 437 437     0 0 0 437 437 

5.3 Заключить с 
потенциальными 

Еже-
годно  

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

партнерами 
договоры о 
делегировании 
некоторых прав и 
выполнении 
обязанностей по 
наблюдению за 
соблюдением 
установленных 
правил 
любительского и 
спортивного 
рыболовства 
 
 
 
 

Задача 6. Совершенствование управления пользованием водоемами для рыбохозяйственной деятельности 
6.1 
  

Усовершенствовать 
договорную основу 
для предоставления 
водоемов для 
рыбохозяйственной 
деятельности 

II 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 

6.2 
  

  

Внедрить систему 
«Единое окно» в 
процессы 

III 
квартал 
2026 

тыс. 
сом 

 0 437 437    0 0 0 437 437 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

 
 
 
 

предоставления прав 
на пользование 
водоемами 

года 

6.3 Провести 
инвентаризацию и 
паспортизацию 
водоемов 
Кыргызстана для 
рыбохозяйственной 
деятельности  

Еже-
годно  

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 612 612 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 612 612 

Задача 7. Улучшение территориально-пространственной организации субъектов рыбного хозяйства и поддержка интеграции 
производства 

7.1 
  

Разработать план по 
добровольному 
объединению 
существующих 
субъектов рыбного 
хозяйства в 
кластеры/кооперати-
вы  

IV 
квартал 
2025 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 612 612 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 612 612 

7.2 
 

Разработать меры 
финансового 
стимулирования и 
технической 
помощи фермерам 
для объединения 

I 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 306 306 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 306 306 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

субъектов рыбного 
хозяйства в 
кластеры/кооперати-
вы  

7.3 
 

Провести для 
местных органов 
власти кампанию по 
информированию о 
потенциале развития 
аквакультуры  

Еже-
годно  

тыс. 
сом 

 0 875 875    0 0 0 875 875 

7.4 
 

Разработать 
методику 
территориально-
пространственной 
организации 
субъектов рыбного 
хозяйства, 
компактно 
расположенных на 
ограниченных 
контурах земель для 
масштабной 
рыбохозяйственной 
деятельности 

I 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

 0 1312 1312    0 0 0 1312 1312 

7.5 
  
 

На основе оценки 
биологической 
емкости разработать 

IV 
квартал 
2026 

тыс. 
сом 

 0 2186 2186    0 0 0 2186 2186 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

кадастровые карты, 
разграничивающие 
зонированные 
территории для 
рыбоводных 
хозяйств, чтобы 
обеспечить 
биобезопасность, 
качество воды и 
продукции 

года 

7.6 
 

Реализовать 
пилотные проекты 
по интеграции 
субъектов рыбного 
хозяйства и 
оптимизации 
территориально-
пространственной 
организации 
контуров земель, на 
которых они 
расположены, в 
Чуйской и Иссык-
кульской областях 

II 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 1968 1968 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 1968 1968 

7.7 
  

Определить 
правовую 
возможность и 

I 
квартал 
2026 

тыс. 
сом 

 0 437 437    0 0 0 437 437 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

сформировать 
экономический 
механизм для 
осуществления 
рыбохозяйственной 
деятельности на 
землях пастбищ 

года 

Задача 8. Повышение эффективности деятельности государственных рыбохозяйственных предприятий 
8.1  
  

Разработать 
экономически 
обоснованную 
модель 
функционирования 
ГП «Кыргызрыбхоз» 
для повышения 
производитель-ности 
и инвестиционной 
привлекательности, 
которая расширяет 
применение 
механизмов 
государственно-
частного 
партнерства и 
основана на 
использовании 
определенных 

IV 
квартал 
2025 
года 

тыс. 
сом 

 0 437 437    0 0 0 437 437 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

уставом источников 
финансирования 

8.2  
 

Завершить 
строительство и 
осуществить 
приемку 
выполненных работ 
и обеспечить 
функционирование 
Центра рыболовства 
и аквакультуры на 
базе Тонского 
рыборазводного 
завода 

IV 
квартал 
2028 
года 

тыс. 
сом 

 0 34997
5 

34997
5 

  34980
0 

34980
0 

0 0 175 175 

8.3 
  

Подготовить план 
работ для Центра 
рыболовства и 
аквакультуры для 
реализации уставных 
задач, включая 
задачи подготовки 
кадров для рыбных 
хозяйств, содействия 
проведению 
прикладных научно-
исследовательских 
работ в аквакультуре 

IV 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

 0 262 262    0 0 0 262 262 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

и рыболовстве в 
водоемах 
республики 

Задача 9. Поддержка роста внутреннего потребления рыбной продукции, экспорта и инвестиций 
9.1 

  
Содействовать 
установлению 
рыбными 
хозяйствами 
долгосрочных 
взаимовыгодных 
отношений по 
поставке рыбной 
продукции крупным 
потребителям – 
учреждениям 
Вооруженных сил 
Кыргызской 
Республики, 
Министерству 
Внутренних дел 
Кыргызской 
Республики, 
исправительным 
учреждениям 
Государственной 
службы исполнения 
наказаний, а также 

IV 
квартал 
2027 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 429 429 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 429 429 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

учреждениям 
системы 
образования 

9.2 
  

Провести анализ 
внутреннего спроса 
населения на рыбу и 
рыбную продукцию 
отечественного 
производства, 
провести 
информационную 
кампанию, 
разъясняющую 
важность 
потребления рыбы 

IV 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

 0 875 875    0 0 0 875 875 

9.3  
  

Провести 
исследование 
потребностей 
внешних рынков в 
рыбе и рыбной 
продукции из 
Кыргызстана, 
создать механизмы 
поддержки 
экспортеров рыбной 
продукции 

IV 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

 0 2186 2186    0 0 0 2186 2186 

Задача 10. Оптимизация задач и функций Департамента рыбопромышленного комплекса и улучшение межведомственной 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

координации для реализации программы 
10.1 
  

Координировать 
разработку и 
внедрение 
программы 
цифровизации в 
Министерстве 
водных ресурсов, 
сельского хозяйства 
и перерабатывающей 
промышленности 
для оптимизации и 
координации всей 
документации 

II 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

 0 175 175    0 0 0 175 175 

10.2 
  

Обновить 
государственный 
реестр водоемов, 
включить 
кадастровую оценку 
их продуктивности  

Еже-
годно  

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 

10.3 
  

  
 
 
 
 

Провести 
функциональный 
анализ ДРПК и задач 
других 
государственных 
учреждений, 
имеющих 

IV 
квартал 
2025 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

полномочия по 
управлению 
развитием 
рыболовства и 
аквакультуры, 
управлению 
водными и 
земельными 
ресурсами 

10.4 
 
 

Подготовить меры 
по усилению 
координации 
государственных 
органов для борьбы 
с браконьерством, с 
учетом их задач и 
функций, для 
последующего 
включения этих мер 
в планы действий 
(мер) госорганов 

I 
квартал 
2026 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 

10.5 
  

Создать 
консультативный 
Комитет при 
МВСХПП, 
включающий 
представителей всех 

IV 
квартал 
2025 
года 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

ключевых 
государственных 
учреждений для 
координации 
развития 
рыболовства и 
аквакультуры 

10,6 Осуществлять сбор 
информации о 
производстве 
рыбной продукции с 
заполнением 
административного 
отчета             № 28 – 
рыба на каждое 
хозяйство, 
осуществляющее 
деятельность по 
производству 
рыбной продукции, с 
последующим 
вводом в 
электронный шаблон 
отчетности 
программного 
обеспечения 

Еже-
годно 

тыс. 
сом 

ФС-
ДРПК 

0 0 0 ФС-
ДРПК 

  0 0 0 0 0 

  Всего по   млн  0 380766 380766  0 349800 349800  0 30966 30966 



 

№ п/п 
 

 
Меры 

  
 
 
 

Сроки 
реализа

ции  

Един
ица 
изме
рени

я 
  

Потребность в 
финансировании 

 
Возможности Финансовый разрыв 

РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего РБ МБ Другие Всего 

  Программе сом 
 

 

Список сокращений: 

 

ГП «Кыргызрыбхоз» – Государственное предприятие «Кыргыз балык чарбасы» 
ДРПК – Департамент  рыбопромышленного комплекса при Министерстве водных ресурсов, 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики 
МБ  – местный бюджет 
МВРСХПП – Министерство водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности Кыргызской Республики 
РБ  – республиканский бюджет 
ФСДРПК – финансовые средства департамента рыбопромышленного комплекса 
ЦВДЭ – Центр ветеринарной диагностики и экспертизы при Службе ветеринарии, развития 

животноводства, пастбищ и кормов при Министерстве водных ресурсов, сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики 

 

 


